
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 045/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Bianca Costa Silva Serruya 5903652 01/10/2020 a 30/09/2021 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 07 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
 DIRETOR GERAL

Protocolo: 1005135
PORTARIA Nº 044/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Walder Marcelo Torres Gonçalves 5825119 02/01/2023 a 01/01/2024 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 07 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1005132

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 034/2023-GAB/SECIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado 
no Diário Oficial do Estado de 25/10/2023;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, Diretora 
Administrativa e Financeira, nomeada nesta Secretaria, através da Portaria 
nº 3.042/2023 – CCG, DE 25 de Outubro de 2023, publicada no DOE nº 
35.586, de 26 de outubro de 2023, como Ordenadora de Despesa desta 
Secretaria das Cidades.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 06 
de novembro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício

PORTARIA Nº 31/2023- GAB, 06 de novembro de 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e ainda as determinações do art. 6º, inciso XVI, c/c 
art. 51 da Lei nº 8.666/1993;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 11/2023-GAB, de 18 de julho de 2023, publi-
cada no DOE nº 35.475 de 19/07/2023;
Art. 2º Constituir no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Integra-
ção Regional - SECIR, a Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiros, 
com os servidores abaixo indicados:

NOME FUNÇÃO DADOS

CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA PRESIDENTE CL/PRE-
GOEIRA

Matrícula: 2052568
CPF:256.889.442-34

E-mail:cleideabud@gmail.com

LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA MEMBRO CL/PREGOEIRA
Matrícula: 54191210
CPF:278.894.152-72

E-mail:lisyane.secir@gmail.com

ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE 
MACEDO MEMBRO CL

Matrícula: 54180536
CPF:451.212.732-15

E-mail:robarqmacedo@hotimail.com

ERIKA LARYSSA BORGES POMBO SUPLENTE CL
Matrícula: 

CPF:
E-mail:robarqmacedo@hotimail.com

HUGO PENNA HACHEM SUPLENTE CL
Matrícula: 54197843

CPF:
E-mail:hph@globo.com

 
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício

Protocolo: 1005672

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 534 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
26.10.2023, publicado no DOE Nº 35.588, de 27/10/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/28381;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identi-
dade Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Ciências Econômicas e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, 
Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão Governamental e Educacional, na qualidade de Fiscal Titular 
e Suplente, respectivamente, que por deste instrumento tomam ciência 
expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do 
cargo que ocupam, de supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução 
do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 019/2022, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Pará - IFPA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.763.998/0001-
30, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP 
como interveniente, que tem por objeto estabelecer a relação de mútua 
cooperação técnica e financeira entre os participes com o propósito de 
apoiar a viabilização de iniciativa voltada ao funcionamento de cursos de 
graduação em 1. Engenharia de Pesca – Breu Branco; 2. Agroecologia – 
Moju; 3. Agronomia – Santa Maria das Barreiras, nos termos deste plano 
de trabalho, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 09/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de outubro de 2023.
FILIPE MEIRELES XAVIER
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo: 1005255
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 524 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
26.10.2023, publicado no DOE Nº 35.588, de 27/10/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1212200
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 26/10 a 15/11/2023, durante o impedimento do servidor 
titular MAURICIO COELHO RIBIRO, Identidade Funcional nº 5891215/2, 
lotado na DAF, que se encontra  de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 523/2023 - SECTET, de 
30/10/2023, publicada no DOE nº 35.592 do dia 31/10/2023.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de outubro de 2023.
FILIPE MEIRELES XAVIER
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo: 1005290
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020 – SECTET
PROCESSO Nº 2020/326425
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2023
VIGÊNCIA: 28/10/2023 a 28/10/2024
OBJETO DO 5º TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto: 
Prorrogação da vigência; e, Renovação da garantia.
ALTERAÇÕES: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 28/10/2023 a 28/10/2024; e, Renovação da garantia prevista na Cláu-
sula Sétima do Contrato nº 07/2020
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339037 01708000024 01500000001 4120008338C


